OFÍCIO Nº 064/2021
GAÚCHÃO DE FUTSAL SICOOB SÉRIE A 2021
QUARTAS DE FINAL – POSTERGAÇÃO

A LIGA GAÚCHA DE FUTSAL (LGF), entidade organizadora do GAUCHÃO DE FUTSAL SICOOB
– SÉRIE A 2021, vem, através deste, em caráter oficial e extraordinário, INFORMAR acerca de
postergação de datas da referida competição.

CONSIDERANDO os lamentáveis fatos ocorridos na partida Guarany x AMF, válida pelo jogo
de volta das oitavas de final do GAUCHÃO DE FUTSAL SICOOB – SÉRIE A 2021, realizado na última
sexta-feira, dia 22 de outubro, no município de Espumoso;

 CONSIDERANDO que a mesma vai à julgamento, pelo fato do Diretor de Arbitragem da LGF,
ora representante de quadra, ter sido agredido;

 CONSIDERANDO que o Tribunal de Justiça Desportiva – TJD irá averiguar todos os fatos e
determinar as devidas sanções e direcionamentos na próxima sexta-feira, dia 29 de outubro;

 CONSIDERANDO a partida em questão é determinante para a composição dos confrontos
de quartas de final do GAUCHÃO DE FUTSAL SICOOB – SÉRIE A 2021;

 A LIGA GAÚCHA DE FUTSAL RESOLVE:

 DETERMINAR que os jogos de ida das quartas de final do GAUCHÃO DE FUTSAL SICOOB
SÉRIE A 2021, os quais tinham previsão para acontecer no próximo sábado, dia 30, estão
postergados para data a ser definida após desfecho da partida em questão e, conseqüente
definição dos confrontos de quartas de final.

Diante do exposto, informamos que segue anexo o EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO
EXTRAORDINÁRIO, referente a partida Guarany x AMF.

Sendo o que havia para o momento, renovamos nossos votos de elevada estima e
consideração.

Atenciosamente,

NELSON BAVIER

Presidente

Rio Grande do Sul, 25 de outubro de 2021.